effetti dell’applicazione retroattiva del cambiamento di criterio di valutazione degli immobili detenuti a scopo di investimento).
8 Il Costo del credito è calcolato come rapporto fra le rettifiche di valore nette su finanziamenti verso la clientela e i crediti netti verso la clientela.
9 Il calcolo è coerente con le disposizioni previste nel Regolamento (UE) n. 2395/2017, il quale modifica il Regolamento (UE) 575/2013 (CRR) per quanto riguarda le
“Disposizioni transitorie volte ad attenuare l'impatto dell'introduzione dell'IFRS 9 sui Fondi Propri”. Il Regolamento ha introdotto il regime transitorio (c.d. Phased in)
offrendo la possibilità alle banche di mitigare gli impatti dell’IFRS 9 sui Fondi Propri in un periodo di 5 anni (da marzo 2018 a dicembre 2022) sterilizzando nel CET1
l’impatto con l’applicazione di percentuali decrescenti nel tempo. Il Gruppo BPER Banca ha scelto di adottare il cosiddetto “approccio statico”, da applicare all’impatto
risultante dal confronto tra le rettifiche di valore IAS 39 esistenti al 31 dicembre 2017 e quelle IFRS 9 risultanti al 1° gennaio 2018.

Pagina 12

Stato patrimoniale della Capogruppo al 31 dicembre 2021

(in migliaia)
Voci dell’attivo 31.12.2021 31.12.2020 di cui:

Modifica
IAS 40

Variazioni  Var. %

10. Cassa e disponibilità liquide 1.338.507 728.420  610.087 83,75
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto

economico  956.911 983.756  (26.845) -2,73
 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 346.279 310.818  35.461 11,41
 b) attività finanziarie designate al fair value 125.098 123.370  1.728 1,40

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair
value 485.534 549.568  (64.034) -11,65

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditività complessiva 6.424.261 6.051.222  373.039 6,16

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  112.582.971 70.978.133  41.604.838 58,62
 a) crediti verso banche 30.015.877 16.055.613  13.960.264 86,95
 b) crediti verso clientela 82.567.094 54.922.520  27.644.574 50,33

50. Derivati di copertura 178.108 57.695  120.413 208,71
70. Partecipazioni 2.006.574 2.008.146  (1.572) -0,08
80. Attività materiali 1.356.461 804.062 (2.322) 552.399 68,70
90. Attività immateriali 239.546 480.782  (241.236) -50,18

 di cui:

 - avviamento - 230.366  (230.366) -100,00
100. Attività fiscali 1.473.022 1.687.226 (1.884) (214.204) -12,70

 a) correnti 387.988 402.666  (14.678) -3,65
 b) anticipate 1.085.034 1.284.560 (1.884) (199.526) -15,53

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 4.898 3.716 522 1.182 31,81
120. Altre attività 880.466 444.330  436.136 98,16

 Totale dell’attivo 127.441.725 84.227.488 (3.684) 43.214.237 51,31

Pagina 13

(in migliaia)
Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2021 31.12.2020 di cui:

Modifica
IAS 40

Variazioni  Var. %

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 117.296.407 75.566.875  41.729.532 55,22
 a) debiti verso banche 28.355.383 24.095.097  4.260.286 17,68
 b) debiti verso clientela 84.129.452 46.793.064  37.336.388 79,79
 c) titoli in circolazione 4.811.572 4.678.714  132.858 2,84
20. Passività finanziarie di negoziazione 132.079 182.981  (50.902) -27,82
40. Derivati di copertura 241.370 456.447  (215.077) -47,12
60. Passività fiscali 37.811 49.648 2.512 (11.837) -23,84

 a) correnti 1.955 -  1.955 n.s.
 b) differite 35.856 49.648 2.512 (13.792) -27,78
80. Altre passività 2.475.348 1.500.563  974.785 64,96
90. Trattamento di fine rapporto del personale 174.110 107.416  66.694 62,09

100. Fondi per rischi e oneri 671.817 454.186  217.631 47,92
 a) impegni e garanzie rilasciate 81.381 49.251  32.130 65,24
 b) quiescenza e obblighi simili 139.744 147.829  (8.085) -5,47
 c) altri fondi per rischi e oneri 450.692 257.106  193.586 75,29
110. Riserve da valutazione  (11.327) (54.799)  43.472 -79,33
130. Strumenti di capitale 150.000 150.000  - -
140. Riserve 2.375.590 2.342.238 103 33.352 1,42
150. Sovrapprezzi di emissione 1.240.428 1.241.197  (769) -0,06
160. Capitale 2.100.435 2.100.435  - -
170. Azioni proprie (-) (9.546) (7.253)  (2.293) 31,61
180. Utile (Perdita) d’esercizio (+/-) 567.203 137.554 (6.299) 429.649 312,35
 Totale del passivo e del patrimonio netto 127.441.725 84.227.488 (3.684) 43.214.237 51,31

Pagina 14

Conto economico della Capogruppo al 31 dicembre 2021

(in migliaia)
Voci 31.12.2021 31.12.2020 di cui:

Modifica
IAS 40

Variazioni  Var. %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 1.425.207 1.096.963  328.244 29,92

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse
effettivo 1.415.691 1.088.007  327.684 30,12

20. Interessi passivi e oneri assimilati (257.918) (195.450)  (62.468) 31,96
30. Margine di interesse 1.167.289 901.513  265.776 29,48
40. Commissioni attive 1.352.548 817.034  535.514 65,54
50. Commissioni passive (92.625) (62.735)  (29.890) 47,64
60. Commissioni nette 1.259.923 754.299  505.624 67,03
70. Dividendi e proventi simili 60.201 24.645  35.556 144,27
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 65.619 (14.884)  80.503 -540,87
90. Risultato netto dell’attività di copertura (2.255) (577)  (1.678) 290,81

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 81.372 117.313  (35.941) -30,64
 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 66.441 108.077  (41.636) -38,52

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto
sulla redditività complessiva 15.398 8.920  6.478 72,62

 c) passività finanziarie (467) 316  (783) -247,78
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie

valutate al fair value con impatto a conto economico 29.423 11.412  18.011 157,83
 a) attività e passività finanziarie designate al fair value 1.576 (3.684)  5.260 -142,78

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate
al fair value 27.847 15.096  12.751 84,47

120. Margine di intermediazione 2.661.572 1.793.721  867.851 48,38
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito

relativo a: (641.890) (443.781)  (198.109) 44,64
 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (643.997) (443.433)  (200.564) 45,23

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto
sulla redditività complessiva 2.107 (348)  2.455 -705,46

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni (2.162) (2.076)  (86) 4,14
150. Risultato netto della gestione finanziaria 2.017.520 1.347.864  669.656 49,68
160. Spese amministrative: (2.131.470) (1.326.776)  (804.694) 60,65

 a) spese per il personale (1.258.751) (751.764)  (506.987) 67,44
 b) altre spese amministrative (872.719) (575.012)  (297.707) 51,77

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (52.469) (13.061)  (39.408) 301,72
 a) impegni e garanzie rilasciate (14.638) (3.036)  (11.602) 382,15
 b) altri accantonamenti netti (37.831) (10.025)  (27.806) 277,37

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (147.776) (92.950) 6.166 (54.826) 58,98
190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (106.275) (54.446)  (51.829) 95,19
200. Altri oneri/proventi di gestione 243.546 176.513  67.033 37,98
210. Costi operativi (2.194.444) (1.310.720) 6.166 (883.724) 67,42
220. Utili (Perdite) delle partecipazioni (5.004) (3.269)  (1.735) 53,07
230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività

materiali e immateriali (24.370) (10.268) (10.268) (14.102) 137,34
240. Rettifiche di valore dell’avviamento (230.366) -  (230.366) n.s.
245. Avviamento negativo 1.127.847 -  1.127.847 n.s.
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 533 145 (672) 388 267,59
260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle

imposte 691.716 23.752 (4.774) 667.964 --
270. Imposte sul reddito d’esercizio dell’operatività corrente (124.513) 113.802 (1.525) (238.315) -209,41
280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle

imposte 567.203 137.554 (6.299) 429.649 312,35
300. Utile (Perdita) d’esercizio 567.203 137.554 (6.299) 429.649 312,35